(Ex Copia processus ludicatus fol. 684 a t.° et 685 sistente in Cassa ferrea
huius nostrae Civitatis Hadriae).

XXX.

18 novembre 1484.

(Museo Sorricchio in Atri, Monummli atriam, voi. HI, p. 690) (i).

Patto d'unione e fratellanza fra Teraino ed Atri.

In Dei nomine Amen. Anno Domini Millesimo quatricentesimo octuage-
simo quarto tenie indictionis die vero decimo optavo Mensis Novembris, Re-
gnante Serenissimo ac Illustrissimo Principe et domino nostro Domino Fer-
dinando de Aragonia Inclito Dei gratia Sicilie, Iherusalem et Ungarie Rege
Regnorum vero ejus anno xxvn feliciter Amen. Hec sunt Capitula Conven-
tiones et pacta facta et ordinata inita et firmata inter Magnificam Universitatem
Theramanam ex una et Universitatem Adrianam ex altera perpetuo duratura
ex publico decreto facto per generale Consilium Civitatis Adrie. Ad laudem
et gloriam Omnipotentis Dey S. que R. Majestatis statum gloriam et honorem
prefatarumque Universitatum Regiarum Therami et Adrie earumqne unionem
fraternitatem : conjunctionem: collegationem amoremque et pacem ac unitatem
perpetuo duraturam et sunt infrascripta Videlicet.

Imprimis ad stato gloria et honore de la S. Maestà del S. Re et detucti
soy Ill.mi filgioli: Dominico de Ser Renzo de la cita de Adri Sindico et Sin-
dicario nomine dedicta Cita come del suo mandato pienamente consta perniano
de lu infrascripto Gregorio de Macchabeis de Campii allora et al presente

(i) Pubblicato dal Bmm, Monum. abruijtsi, Napoli, 1889, p. 150.
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Cancellerò de ladicta Cita de quillo Rogato colo consentimento et vuluncta de
li Magnifici S. del regimento dedicta Cita Videlicet. Misser Jacobo philomuso:
Jacobo de Juvenetto: Cola de Marrone: Thomasso de Tassione: Dominico
de Ser Renzo et Thomasso de Ciccharino. Per lo antiquo amore et fraternale
benivolentia quale continuamente, e, stato, et, e, reciproco hinc Inde tra la
Magnifica Cita de Theramo et la Cita d'Adri como boni fratelli trattandose
lunilaltri decontinuo intucte loro occorrentie per la intesa vicinanza et caritate-
vole pratica et cordiale amore como deve fare liboni vicini et fratelli luno
con laltro per conservare augmentare per et accrescere questo : Unisce fa et
agrega licitadini et homini Theraman! con licitadini et nomini Adrian! intucte
gratie : exemptiuni : privilegi] : et immunitate che bave dieta" Cita de Adri consci)
et participi como fossero proprio oriundi Citadini Adrian!. Et de cetero vele
promette et obligase dicto Dominico dicto nomine che dicti Citadini Thera-
mani cosi serrando tenuti tractati : havuti et reciputi Jnnela dieta Cita de Adri
et suo districto tancto de la Università Adriana quancto che da particulari et
speciali Citadini di quella facendoli exetnpti perpetuo et immuni de omne ga-
bella: datio: passagio: et gravecza che liforisterj sondo soliti pagare in ipsa
Cita de Adri per qualunca modo et nome chiamare et dire se potesse tancto
imposte: quanto da imponerse como gaudiscono liproprij oriundi Citadini
Adrian! cosi in ipsa Cita de Adri gaudiscano perpetuo omne immunita: exemp-
tione: franchitia et gratia de licitadini et homini Teramani. Et cosi dicto Do-
minico dicto nomine promette attendere et observare et fare observare perparte
dela dieta Cita de Adri et homini de quella sub pena de once cento da In-
correre ipso facto che fosse contrafacto o vero contravenuto a le cose predecte
perlaquale pena obliga tucti libeni de ipsa Università de Adri et tancte volte
se commetta et incorra quante volte se contrafarra et nichilominus le cose
predecte ut supra promesse facte: Inite et capitulate sempre stagano insuo
Robore et Fermecza et Infede de zo havemo facti lipresenti patti capituli :
unione et fratellanza perniano de dicto Cancellerò del nostro solito majore
Sigillo sigillati et niczati prò cautela et observantia de lecose predicte.

Datura in regia Civitate Adrie die Mense Indictione ut supra.
Insuper tucti altri Capituli unione et fratellanza de dieta Cita de The-

ramo et Adri che antiquo tempore sondo stati quilli confermano et renovano
et corroborano et adsongneno lipresenti.

In quelle cose che non parlasse lipresenti si attenda aliantique conquelle
clausule et sollempnitate che se rechiede. Datum ut supra.

Gregorius de Macchabeis de Camplo Cancellarius m'° scripsi et subscripsi.
(Ex autographo sistente in Tabularlo Civitatis Interamnensis,exemplato per

Dnum U.J. D. Alexium Tullj).

XXXI.

22 gennaio 1495.
(Mozn, Storia di Ttramo, dia!. 5).

Lettera del re Alfonso II d'Aragona che annunzia ai Teramani
la sua rinunzia al trono di Napoli.

Rex Siciliae &c. Magnifici viri fideles nostri dilectissimi. Declinando
ormai la nostra etate ad senectutem, e per .la indisposizione del corpo non
possendo con le opere corporale accompagnare quello de lo animo: preterea
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per satisfare, et ademplire al voto sulennemente da nui fatto in vita della Cara
memoria del Re Signor nostro e Padre, al qual voto non sodisfacemmo, de
continente dopo la mone sua, per dare qualche assetto al governo del Reame
e per meglio disponerlo al gubernacolo dell'111.mo e carissimo Primogenito
Duca di Calabria, se siamo indotti a pensare de riposare satisfacendo al voto
preditto, e dar loco a lo Duca predicto de bavere più dispostamente ad es-
sercitus lo ingegno e la virtù sua. Il che per vostra consolatione li a verno voluto
significare, confortandone et restrengendone ad volere servare verso ditto Duca
vostro Re la vostra solita benevolenza, fede, et obsequiosità : perché con la
grafia di Nostro Signore Iddio, e per virtù et optima dispositione, et expe-
rientia quale è in ipso, il suo governo verrà con somma sua laude contentezza
et felicità di tutto il Reame in genere, et in vostra spetialità, ricogliendo in-
sieme il fatto della sua virtù, et bona adminìstratione, et de la fede et obse-
quiosità vostra uno bono obsequio, quale havete a voi che ne darrete tanto
maggiore causa da bavere ad vivere nel nostro riposo con perfetta tranquillità,
et contentezza de animo. Datum Neapoli die vigesima secunda lanuarii 1495,
Rex Àlfonsus-Iohannes Pontanus.

XXXII.*

16 dicembre 1499.

(Arch. com. di Teramo, Ani dei Prìncipi, perg. n. xxxiv).

Diploma del re Federico d'Aragona che conferma ai Tera-
mani il regio demanio e gli antichi privilegii.

FEDERICVS DEI Grada Rex Sicilie hierusalem: etc. Universis et singulis
presentium seriem inspecturis, tara presentibus quam futuris : Quo amplierà et
fideliora Subiectorum in Reges, et principis studia, et obsequia fuerint: eo
ipsorum Regum, et principum in ipsos subditos, voluntas liberalior et benefi-
centior esse debei: ut hii in benemerendi instituto, et proposito confirmentur
et alii huiusmodi exemplo ad emulationem excitentur: Itaque cum uuiversitas,
et homines civitatis nostre Therami provincie aprucij nostri fideles dilecti pre-
cipua fidelitatis eorum erga nos et statum nostrum ut ante hac sepe : sic etiam
hijs temporibus signa ostenderint equum videtur ut in hijs que a nobis honeste
presertim pecierunt exaudiri debeant : Itaque cum petitiones supplicationesque
infrascripte nobis ipsius universitatis nomine porrcele essenti eas non solum
admisimus verum etiam decretare et expediri fecimus prout in fine cuiuslibet
ipsarum petitionum apparet: Quarum tenor est qui sequitur: CAPITVLI, suppli-
catone et gratie quale se ademanda ala Maestà del serenissimo signor Re Don
Federico de Aragonia, per la divina gratia Re de Sicilia hierusalem etc: Per
la università et homini de la cita de Theramo dela provincia de apruzo: I. In
primis dieta università, et homini de Theramo supplicano V. M.u actento an-
tiquamente e stata del demanio, et maxime da che quisto Regno e stato dela
serenissima Casa de Aragonia, secundo per privilegi) concessi per li serenis-
simi signori Ri passati se demonstra: se digne confirmarli dicto demanio se-
cundo sono stati per lo passato, et sono de presente, et quatenus opus est de novo
concedercelo : P l ace t R e g i e Maiesta t i : ! ! . ITEM dieta università et homini
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supplicano V. M.«« se digne confirmarli, et de novo concederli tucti privilegi]
knmunitate, exemptione. liberiate, actione, et scripture, capitali, et altre pre-
rogative et iurisdictione loro: iuxta lo tenore deli privilegi) che ne hanno deli
passati Ri, et Regine de quisto Regno, et maxime dele felice memorie deli
signori Re Alfonso, et Re Ferrante primo: P l a c e t R e g i e M a i e s t a t i
q u a t e n u s in possess ione e x s t i t e r u n t e t in p r e s e n t i a r u m exi-
s t u n t : III. ITEM havendo deliberato quella università et homini ponere la pro-
pria vita figlioli, et robbe loro prò statu, et servitio de V. M.«« supplicano quella
se digne concedere ampia remissione ad dieta cita habitanti, et